令和６年 １月３０日

保護者 様

五島市教育委員会

教育長  村上富憲

（公印省略）

  五島市立久賀中学校

校 長  福田 明光

（公印省略）

令和６年度拠点校部活動入部希望に係る手続きについて

 早春の候、保護者の皆様におかれましては、御清栄のことと拝察いたします。

 日頃から、学校教育に対する御理解と御支援をいただき、感謝申し上げます。

 さて、昨年１２月１８日付「令和６年度からの拠点校部活動方式の実施について」の文

書でお知らせしたとおり、来年度から、拠点校部活動方式を利用することができます。

ついては、拠点校部活動への入部についての手続きを下記のとおりとしますので、入部

希望の場合は期日厳守の上対応願います。

記

１ 提 出 物   様式第１号（入部希望届・誓約書）

２ 提 出 先   学級担任

３ 提出期限  （１）新中学１年生   ・・・ 入学式の日

        （２）新中学２・３年生 ・・・ 始業式の日（４月８日）

４ そ の 他  （１）拠点校から承認された場合、４月２２日以降に様式第２号

（承諾書）の写しをもってお知らせします。

        （２）入部が承諾されたら、本校職員から拠点校部活動顧問に連

絡をとり、拠点校部活動への最初の参加についての情報を

確認し、お知らせします。

           （３）最初の拠点校部活動参加時に、顧問等から諸手続きについ

              て確認ください。

                           五島市立久賀中学校

                          電話:0959-77-2002

                    FAX:0959-77-2031

       裏面

拠点校部活動方式を利用する場合のルール等について

１ 拠点校部活動実施の条件

（１）在籍校にある部活動と同種目の拠点校部活動への入部はできない。

 （２）拠点校部活動に入部した場合、その拠点校部活動の部活動規約等、部のルールに従う。従

えない場合や部の運営に支障をきたす場合は、入部を取り消されることがある。

 （３）期間は、拠点校校長が承諾した日から当該日の属する年度の末日までとする。ただし、両

   校の校長の了解があれば、次年度も継続することができる。入部申請は年度途中でも可能。

２ 拠点校部活動への参加について

 （１）休日、平日ともに拠点校部活動への参加については可能。参加のための移動は保護者責任

   のもとで行う（自転車やバスでの移動も可能）。

 （２）拠点校部活動への入部により、部のレギュラーメンバー入りが保証されるものではない。

拠点校部活動方式の利用は、あくまで活動の機会確保となるものである。

 （３）拠点校での活動をしない平日の放課後については、各学校での対応となる。

（４）拠点校部活動は、日本スポーツ振興センター災害給付の対象となる。申請手続等は在籍校

が行う。

（５）水曜日と日曜日が基本的に休養日であるが、部活動数が多いことから、活動場所割当調整

   のために休養日が変わることや体育館利用部活動は外活動日の割り当てがある。

 （６）在籍校の学習活動や行事等の日程が、拠点校部活動と重なった場合、原則として在籍校の

   活動を優先する。

 （７）参加予定の活動を欠席する等の場合、保護者が拠点校の顧問へ事前に連絡する。

 （８）生徒及び保護者は、拠点校の部活動振興会及び保護者会へ入会することとし、競技団体等

   の登録も拠点校部活動での登録を行うこととする。

 （９）拠点校部活動の退部を希望する時は、退部届を拠点校の校長に提出する。

３ 各大会等への参加について

 （１）各大会等への参加にあたっては、主催者の定める大会要項に従い、拠点校の部活動部員と

して参加する。

 （２）五島市中学校総合体育大会球技・武道大会において、所属する拠点校部活動が、競技また

   は応援伴奏のある場合、原則として拠点校の参加計画に基づき参加することとする。ただし、

   実情に応じて在籍校と拠点校間で検討し、別の参加方法（集合・解散等）をとることもある。

 （３）五島市中学校総合体育大会陸上競技及び駅伝競走は、球技・武道大会とは別日開催の学校

   対抗で行う体育的行事であることから、在籍校で参加することとする。

 （４）中体連主催大会において、上位大会に出場する場合、予選大会となる大会で出場した学校

   での参加とする。

 （５）吹奏楽コンクールは、規則上、単独校で参加となっているため、他校から参加の生徒は出場で

きない。

五島市立中学校拠点校部活動                                （様式第１号）

拠点校部活動入部希望届・誓約書

令和  年  月  日

（拠点校）

五島市立福江中学校長 様

入部希望部活動種目【               部 】※男子・女子の区別あれば書く

ふりがな

生徒氏名

            性別

          （男・女）

所属校・

（学年）

五島市立       中学校

（第  学年）

住 所
〒    －

電話番号

※確実に連絡がつくもの

①    －    －

②    －    －

拠点校への

移動方法
 連絡事項

生徒

私は、拠点校である福江中学校の＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿部において、強い意志をもって活動

することを誓い、次の事項を順守します。

  １ 福江中学校の部活動の方針に従います。

  ２ 大会や試合等の参加、遠征等について、福江中学校の＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿部の方針に従い

ます。

 ３ 在籍校（     ）中学校の学習活動や行事等の日程が、福江中学校＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿部

   の活動と重なった場合は、在籍校の活動を優先します。

（     ）中学校（  ）年 生徒氏名（           ）

保護者

私は、（        ）が、福江中学校の＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿部において活動することを了

解し、次の事項を順守します。

  １ 福江中学校の部活動の方針に従います。

  ２ 福江中学校及び活動場所への移動について、責任を持って対応します。

  ３ 福江中学校の＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿部の活動について、保護者として協力します。

 ４ 福江中学校の部活動振興会に入会し、会の活動に協力します。

５ （         ）に関する、部活動の指導上必要な事項について、福江中学校に情報を

提供することを了解します。

 保護者氏名（           印 ）

在籍校 校長

 上記の通り、福江中学校＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿部への入部希望をいたしますので、入部許可をお願

いします。

                 五島市立（     ）中学校長（           印 ）

五島市立中学校拠点校部活動                                （様式第１号）

拠点校部活動入部希望届・誓約書    記入例

令和 ６年 ４月１２日

（拠点校）

五島市立福江中学校長 様

入部希望部活動種目【  女子バスケットボール   部 】※男子・女子の区別あれば書く

ふりがな

生徒氏名

 ごとう   はなこ     性別

  五島 花子  （男・女）

所属校・

（学年）

五島市立  富 江  中学校

（第 １ 学年）

住 所

〒 853 － 0511

五島市富江町狩立０００番地０ 電話番号

※確実に連絡がつくもの

① 090   － 0000  － 0000

② 090   － 0000  － 0000

拠点校への

移動方法
保護者(自家用車)による送迎 連絡事項

平日も参加する意向でいます。

生徒

私は、拠点校である福江中学校の＿女子バスケットボール＿部において、強い意志をもって活動

することを誓い、次の事項を順守します。

  １ 福江中学校の部活動の方針に従います。

  ２ 大会や試合等の参加、遠征等について、福江中学校の＿女子バスケットボール＿部の方針に従い

ます。

 ３ 在籍校（ 富江  ）中学校の学習活動や行事等の日程が、福江中学校女子バスケットボール部

   の活動と重なった場合は、在籍校の活動を優先します。

（ 富江  ）中学校（ １ ）年 生徒氏名（  五島 花子   ）

保護者

私は、（ 五島 花子 ）が、福江中学校の＿女子バスケットボール 部において活動することを

了解し、次の事項を順守します。

  １ 福江中学校の部活動の方針に従います。

  ２ 福江中学校及び活動場所への移動について、責任を持って対応します。

  ３ 福江中学校の＿女子バスケットボール＿部の活動について、保護者として協力します。

 ４ 福江中学校の部活動振興会に入会し、会の活動に協力します。

５ （  五島 花子  ）に関する、部活動の指導上必要な事項について、福江中学校に情報を

提供することを了解します。

 保護者氏名（  五島 一郎   印 ）

在籍校 校長

 上記の通り、福江中学校女子バスケットボール部への入部希望をいたしますので、入部許可をお願

いします。

                 五島市立（ 富江 ）中学校長（  ○○ ○○    印 ）